Die weiteren Erörterungen des Cinus bieten nur ein historisches Interesse, indem sie uns vielfach über abweichende Strömungen

¹ v. Savigny, *Geschichte des römischen Rechts im Mittelalter.* Bd. VI S. 71 ff.

² In s. *Codex commentar.* (Francof. 1578) Lib. II tit. III fol. 49 ff.

³ Cinus l. c. Lib. II tit. III fol. 49, 4 . . . Ad hoc investigandum quaero, quot vires habet *pactum de non petendo*, super efficaci obligatione appositum? Respon. quatuor vires habet. Prima est, quia naturalem tollit . . . Secunda est, quia obligat paciscentem naturaliter non petere . . . 6. Tertia virtus *pacti de non petendo* est, quod exceptionem inducit . . . 7. Quarta virtus est, quod elidit civilem, id est vulnerat et non tollit, quia naturalia iura non tollunt civilia. . . .

der Jurisprudenz der Glossatorenzeit hinsichtlich unserer Frage unterrichten, die anderswo nicht berührt werden.

In dieser Beziehung erwähnt Cinus¹, daß nach der Ansicht mehrerer das pactum de non p. als eine donatio anzusehen sei und daß daher wegen Nichtachtung des pactum de non p. seitens des Gläubigers gegen denselben auf das Interesse ex pacto donationis geklagt werden könne. Die letztere Konsequenz, die Klage auf das Interesse habe jedoch ein gewisser Petrus verneint und nicht billigen können, aber nicht etwa deshalb, weil das pactum de non p. keine Schenkungsart sei, sondern weil aus jener Verpflichtung keine Klage entspringe. Der Schenkungscharakter des pactum de non p. stehe auch Petrus unantastbar fest. Die weitere Darstellung wird zeigen, daß diese Gleichstellung des pactum de non p. mit der donatio von nun an Gegenstand der Tagesordnung bleibt und sogar weitere Fortschritte macht, sodaß, wie sich zeigen wird, eine Unterordnung unseres pactum unter gewisse für die Schenkung getroffenen Specialbestimmungen unbedenklich erfolgt.

Auch bezüglich der materiellen Wirkung des pactum de non p. berichtet uns Cinus eine bedeutsame Sonderansicht². Einige

¹ l. c. fol. 49. 5. Item est alius effectus secundum quosdam, quia pactum de non petendo donatio est . . . et ex pacto donationis hodie agitur. si paciscens petat, agetur contra eum ad interesse ex pacto donationis . . . Istud non placet Petro, quia licet istud pactum sit donatio et obliget ad non petendum, tamen ex illa obligatione non agitur . . . Et quod dicitur, quod ex donatione agitur, verum est, quando pactum donationis non habet secum traditionem, vel quasi alias nec olim nec hodie agitur . . . Modo ita est in casu nostro, quod pactum de non petendo habet statim executionem, et suam traditionem, nam dat exceptionem et ideo non inducit actionem . . .

² Cinus l. c. 7. Quarta virtus est quod elidit civilem, id est vulnerat et non tollit, quia naturalia iura non tollunt civilia . . . Quidam reprehendunt hoc dicentes quod pactum de non petendo antequam veniat ad conflictum civilem non tangit, sed illaesa remanet. Sed cum venit ad conflictum tunc non solum civilis eliditur, immo quod plus est perimitur, et ipso iure tollitur, hoc probatur per l. quaecunque ff. de compensat. ubi dicit perimi possunt et quod dicitur eliditur id est perimitur. Ista fuit opinio Jacob. de Raven. quid dicemus? Petr. partim stat cum gloss. et partim cum Iaco. videlicet, ut antequam veniant in conflictum partes, pactum de non petendo non laedit causam, sed postquam sunt in conflictu laedit eam, sed non perimit. primo quia iura naturalia civilia non tollunt. secundo, ratione, quia si per obiectum exceptionis

Juristen nahmen nämlich an dem mißverständlichen „elidere civilem obligationem“ als Wirkung des pactum de non p. Anstoß und wollten statt dessen weniger auf die Art und Weise, wie das pactum de non p. zur Wirksamkeit gelangte, als auf das Endresultat Rücksicht nehmen und daher nur das letztere zum Ausdruck bringen und die Folge unseres pactum bezeichnen mit: obligatio perimitur. Vorstehende Meinung wurde u. a. von keinem Geringeren vertreten als von Jacobus de Porta Ravennate. Die Opposition, welche sich nach Cinus dagegen erhoben hatte, nimmt einen vermittelnden Standpunkt ein. Sie richtete sich mehr gegen den Ausdruck als gegen die Sache. Man sagte nämlich, „perimere“ zur Bezeichnung der Wirkung des pactum de non p. widerspräche der exceptionsmäßigen Geltendmachung desselben, indem alsdann jedes weitere Verfahren, insbesondere die Klaganstellung, da letzterer mit der exceptio rei iudicatae a limine begegnet werden könnte, von vornherein abgeschnitten sei. Dies wäre insofern unrichtig, als die Möglichkeit der Klaganstellung, damit die exceptio pacti conventi geltend gemacht werden und ihre Wirkung äußern könne, in vollem Umfang vorhanden sein müsse. Deshalb dürfe man um der Definition der exceptio willen als einer exclusio actionis nicht davon sprechen, daß die Klaganstellung von vornherein ausgeschlossen sei, denn damit die exceptio ihre Wirkung äußere, sei es notwendig, daß die Klage selbst erst erhoben werde.

Dieser mehr spitzfindigen, als bedeutsamen und überzeugenden Gegendeduction schließt sich auch Cinus an. Dieselbe muß wohl als eine besonders glückliche angesehen worden sein, denn man verwertet dieselbe oftmals auch späterhin anderen gegenteiligen Meinungen gegenüber.

Ebenso unselbständig zeigt sich auch Cinus bezüglich der juristischen Konstruktion des einem pactum de non p. folgenden pactum de petendo¹. Er teilt bei dieser Gelegenheit die Meinungen

extingueretur, iam de caetero non posset ipso iure agi, quod non est verum, quia titulus de exc. rei iudic. locum habet, ubi actor egit et succubuit. Si iterum agat, obstat sibi exceptio rei iudicatae ergo supponit, quod actio non fuit sublata ipso iure, quia exceptio est actionis exclusio, ergo etc. . . .

¹ Zum Belege obigen Urteils und Referates möge es gestattet sein, ausführlicher die betreffenden Stellen aus Cinus l. c. hier folgen zu lassen:

von Johannes Bassianus und Azo und die Bedenken dagegen mit, entscheidet sich selbst aber schließlic für Jacobus de Porta Ravenate. Dieser ist nämlich der Ansicht, daß aus der alten, durch unser pactum materiell vernichteten, aber formal fortbestehenden Civilobligation deshalb geklagt werden könne, weil dieselbe vor dem Abschluß des pactum de non p. mit einer Naturalobligation verbunden gewesen wäre.

fol. 50 9. Videamus de viribus huius pacti, et quaero quot sint vires eius? Dicit Joannes pactum de petendo reparat ea quae destruxerat pactum de non petendo. Unde breviter tres sive quatuor sunt vires suae secundum quosdam. Prima est, quod generalem sublatam per primum pactum resuscitat, hoc probat Joannes ex dicto § pactus. ubi dicitur quod potest agi ex primo. ergo si agatur, est ibi civilis et naturalis, quia ex sola civili non agitur. Dicit Azo, quod Joannes non bene dicit: quia pactum de petendo non est Deus, sed medicus. Nam quod semel extinctum est etc. . . Quid ergo facit? Dicit Azo, novam naturalem ad dandum inducit . . . Sententia Azonis in hoc est vera, quod actio extincta non reviviscit, sed, sicut Azo dicit, novam inducit. Ad rationem Joannis, qui dixit, quod ex sola civili non agitur, sed pristina actione potest agi, ergo resuscitata est naturalis. Dicunt quidam Doctores Bononienses verum est, quod non resuscitatur, ut dicit Azo, et verum est quod ex sola civili non agitur, ut dicitur Joa. sed pactum secundum inducit naturalem ad petendum et ista naturalis iungitur primae civili ideo . . . Ista sententia non est vera, quod ex obligatione adiuncta, postea ex secundo pacto agatur. Nam illa naturalis nihil operatur ad actionem, probo mutuavi tibi decem, feci tibi pactum de non petendo, istud pactum tollit naturalem, deinde fit pactum de petendo. Istud pactum non resuscitat naturalem ex mutuo extinctam, sed inducit novam ex novo consensu et in libello non fit mentio, nisi de prima actione quae super prima conventionem fuerat . . . Ubi expresse patet quod ex prima agitur. Quomodo ergo est quod ex sola civili agitur? Dicit Jac. de Raven. hoc est propter comitantiam quam semel habuit cum naturali, ut J. de exc. § praeterea, et hoc operantur reliquiae naturalis, ut alias solet dici, quod multae reliquiae operantur. . . Unde quod dicit Joa. quod ex sola civili non agitur. Respondeo, verum est civili sola, quae semper fuit sola, sed hic habuit iam comitivam naturalem. Contra hoc arguo, quod ex sola civili, quae nunquam habuit comitivam naturalem agitur ut ex sententia, ibi enim sola civilis obligatio ab ipso principio et in literam obligatione. Quidam hoc de plano fatentur quod bene est reperire quandoque ex sola civili agitur, ut in praedictis casibus. Tamen Petrus hoc non consentit et respondet, quod in obligatione literarum est utraque obligatio non probat . . . In sententia dicit, quod ex sententia condemnatoria oritur civilis vera et naturalis ficta, ut in sententia et in aliis potest agi. Praeterea ergo vertitur, p. de petendo est secundum Azon. quod novam naturalem inducit, quae nihil operatur ad primam actionem, quae ex primo contractu oritur.